**140.** — **Ad secundum** dicendum quod præceptum de confessione servanda<sup>3</sup> consequitur ipsum sacramentum. Et ideo *sicut præceptum de confessione sacramentali facienda est de fure divino*, et non potest aliqua dispensatione vel jussione humana homo ab eo absolvi ; *ita* nullus ad revelationem confessionis potest ab homine cogi vel licentiarum. Unde si præcipiatur sub pena excommunicationis jam<sup>4</sup> latæ quod dicat si aliquid scit de peccato, non dicat<sup>5</sup> ; quia debet æstimare quod intentio præcipientis sit, « si *sciat ut homo* ». Sed<sup>6</sup> etiam expresse<sup>7</sup> de confessione interrogatus, non deberet dicere. Nec excommunicationem incurreret ; quia non est subjectus superiori suo nisi ut homo ; hoc autem nescit<sup>8</sup> ut homo, sed ut Deus.

**141.** — **Ad tertium** dicendum quod *homo non adducitur in testimonium nisi ut homo*. Et ideo absque læsione conscientie potest jurare se nescire quod scit tantum ut Deus.

**142.** — *Similiter* autem absque læsione conscientie potest prælatus impunitum dimittere peccatum quod scit ut Deus, vel sine aliquo remedio ; quia non tenetur adhibere remedium nisi eo modo quo ad ipsum defertur. Unde in his quæ deferuntur ei in foro pœnitentie in eodem foro debet quantum potest adhibere remedium : ut Abbas in casu prædicto admoneat<sup>9</sup> eum ut Prioratu<sup>10</sup> resignet ; vel si noluerit, potest ex aliqua alia occasione absolvere a cura Prioratus, ita tamen quod omnis suspicio vitetur de confessionis revelatione.

1. Ed. « tenenda ». — 2. Ed. « non sciat ». — 3. Ed. « celanda ». — 4. Ed. om. « jam » et ad. « sententie » post « latæ ». — 5. Ed. « debet dici ». — 6. Omnes codices præter  $\mu$  « Si » ; L. « Et si ». — 7.  $\zeta\eta\beta$  « exprimeret ». Codices præter  $\mu$ , L. « exprimeret ». — 8. Ed. « non scit ». — 9. « adinonere debet ». — 10. Ed. « Prioratum ».

**143.** — **Ad quartum** dicendum quod *ex nullis aliis causis aliquis redditur indignus ad praelationis officium quam ex peccato* : sicut ex defectu scientiæ vel ætatis vel alicujus hujusmodi. Et ideo qui contradicit, nec suspicionem de crimine facit, nec confessionem revelat.

**144.** — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod **sigillum confessionis directe non se extendit nisi ad illa quæ cadunt sub sacramentali confessione. Sed indirecte id quod non cadit sub sacramentali confessione, etiam ad confessionis sigillum perlinet** : sicut illa per quæ posset peccator vel peccatum deprehendi. Nihilominus etiam alia<sup>2</sup> summo studio sunt celanda, *tum* propter scandalum, *tum* propter pronitatem quæ ex consuetudine accidere posset.